UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 03/2023-FORMA PARÁ/UFOPA, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VINCULAÇÃO DE PROFESSOR
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

A Coordenação do Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e Física no âmbito do Programa de
Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas
atribuições legais, nos termos do convênio firmado entre Sectet, Ufopa e Prefeitura de Faro, torna público a
presente RETIFICAÇÃO ao EDITAL Nº 01/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, referente ao
processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Licenciatura Integrada em Matemática
e Física pelo Forma Pará/Ufopa.

⚫ ANEXO I:
ONDE SE LÊ:
“

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 23 de janeiro de 2023

Período de inscrição 24/01 a 30/01 de janeiro de 2023

Publicação da homologação das inscrições 31 de janeiro de 2023

Interposição de recursos referentes a homologação
das inscrições

01 e 02 de fevereiro de 2023

Publicação final da homologação das inscrições 03 de fevereiro de 2023

Publicação do resultado preliminar 04 de fevereiro de 2023

Interposição de recursos 06 e 07 de fevereiro de 2023

Publicação do resultado final 08 de fevereiro de 2023

”

LEIA-SE:
“

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 23 de janeiro de 2023

Período de inscrição 24/01 a 30/01 de janeiro de 2023

Publicação da homologação das inscrições 31 de janeiro de 2023

Interposição de recursos referentes a homologação
das inscrições

01 e 02 de fevereiro de 2023

Publicação final da homologação das inscrições 03 de fevereiro de 2023

Publicação do resultado preliminar 06 de fevereiro de 2023

Interposição de recursos 07 e 08 de fevereiro de 2023

Publicação do resultado final 09 de fevereiro de 2023

”

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

⚫ ANEXO II:

ONDE SE LÊ:
“

BLOCO A – Atividades Ligadas ao Ensino, à Extensão e Estágios
Observação: para este grupo, não haverá́ limitação de data de obtenção
do título

Pontuação

por item

Pontuação

limite

Quantidade

 de titulos

Pontuação

alcançada

A.1

Exercício do magistério superior como docente do  pleiteado. Pontuação por

turma/semestre letivo completo. Não cumulativa com outras quaisquer no mesmo

período.

8

80

A.2

Exercício do magistério superior em curso de Graduação. Pontuação por semestre
letivo completo. Não cumulativa com outras quaisquer no mesmo período.

4

40

A.3

Exercício do magistério superior em curso de Pós-Graduação. Pontuação por semestre

letivo completo. Não cumulativa com outras quaisquer no mesmo período.

2

20

A.4

Coordenação de programa ou projeto de pesquisa ou de extensão devidamente

registrado em órgão competente. Pontuação por programa/projeto

1

10

A.5 Participação em programa ou projeto de pesquisa ou de extensão devidamente

registrado em órgão competente. Pontuação por programa/projeto

5 5

A.6

Pós-doutorado na área do componente curricular pleiteado ou em área afim.

4 4

Total do BLOCO A=> 160

LEIA-SE:
“

BLOCO A – Atividades Ligadas ao Ensino, à Extensão e Estágios
Observação: para este grupo, não haverá́ limitação de data de obtenção
do título

Pontuação

por item

Pontuação

limite

Quantidade

 de titulos

Pontuação

alcançada

A.1

Exercício do magistério superior como docente do componente  curricular pleiteado.

Pontuação por turma/semestre letivo completo. Não cumulativa com outras quaisquer

no mesmo período.

8

80

A.2

Exercício do magistério superior em curso de Graduação. Pontuação por semestre
letivo completo. Não cumulativa com outras quaisquer no mesmo período.

4

40

A.3

Exercício do magistério superior em curso de Pós-Graduação. Pontuação por semestre

letivo completo. Não cumulativa com outras quaisquer no mesmo período.

2

20

A.4

Coordenação de programa ou projeto de pesquisa ou de extensão devidamente

registrado em órgão competente. Pontuação por programa/projeto

1

10

A.5 Participação em programa ou projeto de pesquisa ou de extensão devidamente

registrado em órgão competente. Pontuação por programa/projeto

5 5

A.6

Pós-doutorado na área do componente curricular pleiteado ou em área afim.

5 5

Total do BLOCO A=> 160

;”

Santarém-PA, 03 de fevereiro de 2023.

Presidente da Comissão de Credenciamento
Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e

Fisica – Programa Forma Pará/Ufopa
Port. ICED/UFOPA nº 40, de 20 de maio de 2022